Katarzyna Krasnowska-Kieraś

Automatyczne tworzenie
składnikowo-zależnościowych rozbiorów wypowiedzeń

z wykorzystaniem głębokich sieci neuronowych

rozprawa doktorska pod kierunkiem
dr. hab. Marcina Wolińskiego, prof. IPI PAN

Instytut Podstaw Informatyki
Polskiej Akademii Nauk

Warszawa 2025

Prace, których wyniki są prezentowane w rozprawie, prowadzone były w ramach projektów
Dariah.lab oraz Dariah.hub.

Spis treści

Streszczenie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Abstract . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Wstęp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Tematyka i cel pracy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Zawartość rozprawy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Podziękowania . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Rozdział 1. Składnikowo-zależnościowa reprezentacja składniowa . . . . . . . . . . 13

1.1. Drzewo jako reprezentacja składniowa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.1.1. Drzewa składnikowe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
1.1.2. Drzewa zależnościowe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1.1.3. Zależności a składniki . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
1.1.4. Drzewa hybrydowe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

1.2. Korpusy anotowane składniowo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
1.2.1. Składnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
1.2.2. Polski Bank Drzew Zależnościowych . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
1.2.3. Zależnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
1.2.4. TIGER . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Rozdział 2. Parsowanie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

2.1. Parsowanie składnikowe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
2.2. Parsowanie zależnościowe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

2.2.1. Parsery stosowe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
2.2.2. Parsery grafowe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

2.3. Podejścia łączone . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
2.4. Gramatyki i parsery dla języka polskiego . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

2.4.1. Podejścia składnikowe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
2.4.2. Podejścia zależnościowe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
2.4.3. Inne ujęcia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

4 Spis treści

Rozdział 3. Parser składnikowo-zależnościowy Hydra . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

3.1. Algorytm parsowania . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
3.2. Architektura parsera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

3.2.1. Dane wejściowe i wyjściowe modelu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
3.2.2. Sieć neuronowa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
3.2.3. Konstruowanie drzewa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

3.3. Implementacja parsera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
3.3.1. Wybór narzędzi programistycznych . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
3.3.2. Implementacja sieci neuronowej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
3.3.3. Spójność tokenizacji z segmentacją . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

3.4. Pozostałe moduły narzędzia Hydra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
3.4.1. Segmentacja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
3.4.2. Tagowanie i lematyzacja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
3.4.3. Rozpoznawanie jednostek nazewniczych . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

3.5. Inne rozważane warianty parsera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
3.5.1. Reprezentacja kręgosłupów składniowych . . . . . . . . . . . . . . . . 76
3.5.2. Architektura klasyfikatora dla etykiet zależnościowych . . . . . . . . . 77
3.5.3. Lematyzacja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

Rozdział 4. Eksperymenty i ewaluacja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

4.1. Kwestie techniczne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
4.2. Analiza składniowa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86

4.2.1. Miary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
4.2.2. Parsowanie hybrydowe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
4.2.3. Parsowanie zależnościowe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
4.2.4. Parsowanie składnikowe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96

4.3. Znakowanie fleksyjne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
4.3.1. Teksty współczesne: NKJP 1M i PolEval . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
4.3.2. Korpusy tekstów historycznych . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103

4.4. Łączenie i ważenie danych . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
4.5. Rozpoznawanie jednostek nazewniczych . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
4.6. Modele językowe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111

Podsumowanie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115

Dodatek A. Dodatkowe informacje: dane . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117

Dodatek B. Dodatkowe informacje: ewaluacja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123

Dodatek C. Architektura kodująca Transformer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127

Bibliografia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131

Streszczenie

Przedmiotem niniejszej rozprawy jest analiza składniowa języka naturalnego,
nazywana również parsowaniem składniowym. Problem ten polega na przypisa-
niu zadanemu fragmentowi tekstu formalnej reprezentacji opisującej jego budowę
gramatyczną. Jednostkami tekstu poddawanymi analizie najczęściej są zdania lub
— ogólniej — wypowiedzenia, a struktura stanowiąca jej wynik to rozbiór skła-
dniowy. Analiza składniowa stanowi jedno z podstawowych zagadnieńw dziedzinie
przetwarzania języka naturalnego, a jej przeprowadzenie jest niezbędne lub bardzo
przydatne w wielu zastosowaniach.


[…]

z zewnętrznego zasobu, na przykład typu Word2Vec czy FastText (zob. 2.1). Pocho-
dzenie wektorów nie jest kluczowe dla samej architektury, tak naprawdę nie one
muszą nawet reprezentować fragmentów tekstu, ale jakieś inne dane sekwencyjne.

Wejściowe zanurzenia wektorowe tworzą macierz 𝐸 o wymiarach 𝑡 × 𝑚, która sta-
nowi wejście dla dowolnej liczby działających równolegle modułów uwagi (attention
heads). Każdy moduł uwagi zaczyna swoje obliczenia od pomnożenia 𝐸 przez trzy
macierze parametrów:W𝑞,W𝑘 orazW𝑣

1 owymiarach odpowiednio 𝑚×𝑙1, 𝑚×𝑙1 oraz
𝑚 × 𝑙2 (𝑙1 oraz 𝑙2 są ustalonymi parametrami modelu). W wyniku tych przekształceń
powstają macierze nazywane standardowo 𝑄, 𝐾 oraz 𝑉 (z ang. query — zapytanie,
key — klucz oraz value — wartość):

𝑄 ∶= 𝐸 ⋅ W𝑞 (C.1)

𝐾 ∶= 𝐸 ⋅ W𝑘 (C.2)
𝑉 ∶= 𝐸 ⋅ W𝑣 (C.3)

Macierze te mają wymiary 𝑡 × 𝑙1, 𝑡 × 𝑙1 oraz 𝑡 × 𝑙2
Iloczyn macierzy zapytań oraz kluczy, poddany dodatkowemu przekształceniu

𝑓𝑎, daje w wyniku macierz uwagi (attention) o wymiarach 𝑡 × 𝑡:
1 Przyjmujemy konwencję, według której macierze trenowane (optymalizowane) w ramach

uczenia modelu oznaczamy W i rozróżniamy indeksami dolnymi.
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𝐴 ∶= 𝑓𝑎(𝑄 ⋅ 𝐾T) (C.4)

Zgodnie z intuicją stojącą za architekturą Transformer, macierz ta reprezentuje
stopień wzajemnego powiązania, istotność tokenów względem siebie w kontekście
tekstu wejściowego. Wartość 𝐴𝑖𝑗 stanowi iloczyn skalarny 𝑖-tego wiersza 𝑄 z 𝑗-tym
wierszem 𝐾 i wskazuje, jak wiele „uwagi” należy poświęcić tokenowi 𝑗 jako kontek-
stowi dla tokenu 𝑖. Przekształcenie 𝑓𝑎 obejmuje przeskalowanie wartości w macierzy
oraz zastosowanie funkcji softmax do poszczególnych wierszy—wartości w każdym
z nich sumują się w efekcie do jedności.

Ostatecznym wynikiem działania modułu uwagi jest iloczyn macierzy 𝐴 oraz 𝑉,
który oznaczymy 𝑋. Ma on wymiar 𝑡 × 𝑙2, a jego 𝑖-ty wiersz (1 ≤ 𝑖 ≤ 𝑡) obliczany jest
w następujący sposób:

𝑋𝑖 ∶= 𝐴T
𝑖 ⋅ 𝑉 (C.5)

i stanowi średnią wierszy macierzy 𝑉 (odpowiadających poszczególnym tokenom)
ważoną 𝑖-tymwierszem𝐴 (określającym istotność tych tokenówwkontekście tokenu
𝑖). Powstała tak macierz 𝑋 zawiera zatem 𝑡 nowych, wektorowych reprezentacji dla
rozważanych tokenów, wzbogaconych o kontekst całej sekwencji wejściowej dobrany
z użyciem macierzy uwagi 𝐴.

Jak wspomnianowcześniej, w architekturze Transformer występuje pewna liczba
𝑛 modułów uwagi działających równolegle. Powstaje zatem 𝑛 macierzy takich, jak
opisana powyżej 𝑋: 𝑋1, ... 𝑋𝑛 które zostają skonkatenowane wierszami. Do powstałej
w ten sposób macierzy o wymiarach 𝑡 × 𝑛 ⋅ 𝑙2 dodawana jest wejściowa macierz 𝐸
(wartości 𝑚, 𝑛 oraz 𝑙2 muszą być dobrane tak, aby zachodziło 𝑛 ⋅ 𝑙2 = 𝑚), a wynik
dodawania poddawany jest normalizacji. Krok ten, nazywany residual connection,
zapewnia, że informacja zawarta w 𝐸 nie jest całkowicie zastępowana, ale „aktuali-
zowana” o nowo obliczoną informację w 𝑋:

𝑋′ ∶= normalise(𝐸 + [𝑋1; ...; 𝑋𝑛]) (C.6)

Macierz 𝑋′ przechodzi następnie przez dwie warstwy gęste z aktywacją nieli-
niową, odpowiednio zwiększające jej wymiar poziomy (expansion) oraz przywraca-
jące go do pierwotnego (compression). Wynik tych dwóch operacji ponownie łączony
jest z 𝑋′ mechanizmem residual connection. Powstała macierz 𝑌 ma wymiar 𝑡 × 𝑚
identyczny z wymiarem macierzy wejściowej 𝐸 i koduje zanurzenia wektorowe
tokenów wzbogacone o kontekst całej sekwencji. Opisana architektura sieci neuro-
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nowej, przyjmującej na wejściu 𝐸 i produkującej 𝑌, nazywana jest warstwą kodującą
(encoder) typu Transformer.2

Wynik działania jednej warstwy Transformer może zostać przekazany jako wej-
ście do kolejnej. Modele typu BERT składają się typowo z kilkunastu takich warstw
następujących jedna po drugiej i produkujących kolejne reprezentacje wektorowe
wejściowych tokenów.

2 Warstwa dekodująca (decoder) wykorzystuje podobne mechanizmy. Pomijamy jej szczegółowy
opis, ponieważ nie jest wykorzystywana w modelach językowych typu BERT.
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