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Automatyczne tworzenie składnikowo-zależnościowych rozbiorów wypowiedzeń z
wykorzystaniem głębokich sieci neuronowych

1. Problem badawczy i jego znaczenie

Praca doktorska pt. "Automatyczne tworzenie składnikowo-zależnościowych rozbiorów
wypowiedzeń z wykorzystaniem głębokich sieci neuronowych" porusza kluczowe
zagadnienie w dziedzinie przetwarzania języka naturalnego (NLP): automatyczną
analizę składniową (parsowanie). Problem ten polega na przypisaniu tekstowi formalnej
reprezentacji opisującej jego budowę gramatyczną, co jest niezbędne lub przydatne w
różnych zaawansowanych zastosowaniach.

Jaki jest najważniejszy problem rozważany w rozprawie?

Najważniejszym problemem badawczym jest opracowanie nowej metody automatycznej
analizy składniowej, która systematycznie i spójnie łączy dwa powszechne formalizmy
reprezentowania rozbioru – drzewa składnikowe i zależnościowe – w jedno, hybrydowe
drzewo składnikowo-zależnościowe. Kluczowa jest propozycja nowego algorytmu,
który działa w oparciu o "kręgosłupy składniowe” traktowane jako znaczniki
przypisywane segmentom. Budowa kompletnej struktury hybrydowej następuje przy
wykorzystaniu grafowej metody parsowania zależnościowego. Co istotne, praca
weryfikuje możliwość produkowania rozbiorów uwzględniających składniki nieciągłe.

Czy ma on charakter naukowy?

Problem ma bezsprzecznie charakter naukowy. Nowy algorytm parsowania
hybrydowego, łączący formalizmy składnikowe i zależnościowe w sposób spójny i
systematyczny, stanowi istotne teoretyczne ujęcie dość wąsko zbadanego obszaru,
zwłaszcza w kontekście przetwarzania języka polskiego. Ponadto, praca bada
zaawansowane architektonicznie rozwiązania, takie jak zastosowanie głębokiej sieci
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neuronowej z pretrenowanym modelem językowym typu BERT (np. HerBERT), co
wpisuje się w najnowsze nurty badawcze NLP. Autorka wykazuje, że ten
wyspecjalizowany model, dostrojony na specjalistycznych danych, jest skuteczniejszy
lub zbliżony (w wypadku COMBO) w parsowaniu niż inne parsery dla języka polskiego.
Według mojej wiedzy lista porównawcza jest wyczerpująca i rzetelnie sporządzona.

Czy ma on znaczenie praktyczne?

Zagadnienie posiada wymiar praktyczny, aczkolwiek ograniczony przez olbrzymią
skuteczność i stosowalność Dużych Modeli Językowych w ostatnich 2-3 latach. Wysoka
jakość automatycznej analizy składniowej osiągnięta przez parser Hydra (np. 96% UAS
i 90.7% LAS dla polskiej struktury zależnościowej oraz 97.6% F1 dla składników) może
być przydatna dla wybranych zastosowań. Ponadto, Autorka potwierdza praktyczne
zastosowania Hydry, w tym automatyczną anotację dużego korpusu języka polskiego
(KWJP), wsparcie rozbudowy ręcznie znakowanego banku drzew (Składnica) oraz
wykrywanie neologizmów w systemie NeoN.

2. Wkład autora

Autorka niniejszej pracy doktorskiej wniosła znaczący wkład w rozwój metod
automatycznej analizy składniowej, opierając się na głębokich sieciach neuronowych.

1. Opracowanie nowego algorytmu i architektury. Kluczowym wkładem jest
opracowanie i wdrożenie nowej techniki parsowania do postaci hybrydowej,
opartej na kręgosłupach składniowych. System Hydra, zaimplementowany jako
model statystyczny w postaci głębokiej sieci neuronowej, osiąga stan wiedzy
(state-of-the-art) w zakresie automatycznej analizy składniowej współczesnego
języka polskiego.

2. Multitasking i elastyczność. Zaprojektowana architektura umożliwia jednoczesną
realizację wielu zadań, takich jak lemmatyzacja, analiza fleksyjna oraz
rozpoznawanie jednostek nazewniczych, z wykorzystaniem wspólnego modelu
BERT.

3. Wydajność i skuteczność. Autorka porównała Hydrę z innymi systemami, takimi
jak COMBO oraz Stanza i Berkeley Neural Parser (BeNePar). Wykazała, że
Hydra przewyższa konkurencyjne systemy w parsowaniu zależnościowym, a w
parsowaniu składnikowym osiąga wyniki porównywalne z najlepszymi. Ponadto,
badania udowodniły, że Hydra jest szybsza w treningu niż systemy oparte na
architekturze potokowej, jak Stanza.

4. Analiza złożonych fenomenów. Wkładem jest efektywne włączenie do analizy
zagadnienia składników nieciągłych, co jest szczególnie istotne w kontekście
przetwarzania tekstów historycznych, gdzie zagęszczenie takich konstrukcji jest
kilkakrotnie większe niż w materiale współczesnym.
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3. Poprawność

Czy stwierdzenia zawarte w rozprawie są godne zaufania?

Badania eksperymentalne zostały przeprowadzone z dużą rzetelnością. Autorka stosuje
powszechnie uznane miary ewaluacji w NLP (UAS, LAS, F1) oraz porównuje wyniki
Hydry z wynikami osiąganymi przez czołowe, dedykowane systemy (np. COMBO,
Stanza, Trankit, BeNePar). Skuteczność modeli jest potwierdzona na zróżnicowanych
korpusach polskojęzycznych (Zależnica, NKJP 1M, dane historyczne, PolEval) oraz na
danych niemieckojęzycznych (TIGER).

Czy uzasadnienia są poprawne?

Uzasadnienia są poprawne i poparte szczegółową analizą, która wykracza poza samą
prezentację wyników końcowych. Autorka szczegółowo uzasadnia wybór architektury
grafowego klasyfikatora zależnościowego oraz przyjęcie atomowej reprezentacji
kręgosłupów składniowych. Przedstawia również warianty alternatywne i wyniki
eksperymentów porównawczych, np. analizując wpływ różnych modeli językowych
(HerBERT, XLM-RoBERTa, plT5) na jakość parsowania oraz konieczność ważenia
danych treningowych pochodzących z niepełnych źródeł. Uzasadnienia te potwierdzają
naukową skrupulatność i solidność podjętych decyzji projektowych.

4. Wiedza kandydata

Autorka wykazała się zaawansowaną i kompleksową wiedzą w zakresie nowoczesnego
NLP, zwłaszcza w obszarze parsowania i głębokiego uczenia.

1. Głęboka znajomość formalizmów. Autorka sprawnie porusza się w zakresie
reprezentacji składniowej (składnikowej, zależnościowej i hybrydowej), w tym
specyfiki problemów z nieciągłością w obu tradycyjnych formalizmach.

2. Znajomość architektur neuronowych. Wykorzystanie i modyfikacja architektury
BERT/Transformer oraz zastosowanie grafowych parserów świadczą o
doskonałej orientacji w architekturach State-Of-The-Art.

3. Multitasking i NLP. Praca demonstruje szczegółową znajomość zasobów i
specyfiki języka polskiego, w tym tagsetów fleksyjnych i słowników, a także
problemów związanych z przetwarzaniem danych historycznych.

5. Podsumowanie

Rozprawa doktorska Katarzyny Krasnowskiej-Kieraś pt. "Automatyczne tworzenie
składnikowo-zależnościowych rozbiorów wypowiedzeń z wykorzystaniem głębokich
sieci neuronowych" stanowi istotne i oryginalne osiągnięcie naukowe. Opracowana
metoda parsowania hybrydowego, zaimplementowana w narzędziu Hydra, rozwiązuje
problem braku systematycznej i spójnej analizy składnikowo-zależnościowej dla języka
polskiego, jednocześnie osiągając stan wiedzy w zakresie jakości predykcji. Wyniki są
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rzetelnie zweryfikowane, a dowiedzione praktyczne zastosowania potwierdzają
znaczenie pracy.

Biorąc pod uwagę opinie zaprezentowane w poprzednich punktach i wymagania
zdefiniowane przez Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U.2023 poz. 742), moja
ocena rozprawy pod względem podstawowych kryteriów jest następująca:

• rozprawa zawiera oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, które może
mieć zastosowanie w sferze gospodarczej i społecznej.

• Kandydatka posiada ogólną wiedzę teoretyczną w dyscyplinie.
• Kandydatka posiada umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

Podsumowując, praca mieści się w dyscyplinie Informatyka Techniczna i
Telekomunikacja i spełnia w dostatecznym stopniu formalne i zwyczajowe wymagania
stawiane rozprawom doktorskim. Wnoszę o dopuszczenie Doktorantki do dalszych faz
przewodu doktorskiego.

Dr hab. inż. Bartosz Ziółko
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